α Ἴσ. πάντη.

(26) Vide Homer. *Odyss.* xii, 523.

(26') Διοικεῖν. Hactenus Diodorus; quæ sequuntur Eusebii sunt.

(27) Ἀνάριθμος. Vide Porphyrium lib. ii *Περὶ ἀποκ.*, non longe ab initio, pag. 22 ed. Florent., at recentioris Græco-Lat. p. 124, sub finem.

Osirin, alteram Isin, ex certa quadam notatione, utriusque nominis ratione ducta nuncuparint. Etenim, si vocum istarum significationem Græcæ linguæ verbis exprimamus, Osirin quidem aliud esse nihil quam multis oculis præditum; nec immerito sane, cum ipse radiis omnem in partem longe lateque diffusis, sic tanquam pluribus oculis terram simul ac mare lustret universum. Quibuscum illud etiam poetæ consentiat :

*Sol qui cuncta procul cernitque auditque per orbem.*

Quamquam prisci quidam apud Græcos fabularum inventores eundem Osirin, et Bacchum, et vero similitudine quadam atque affinitate nominis Sirium appellarunt. Ex quibus Eumolpus in *Bacchicis carminibus* ita cecinit :

*More astri Bacchum vultu flagrante micantem.*  
Orpheus autem sic :

*Ergo Phantem ipsum vel Bacchum nomine dicunt.*

Quin etiam addunt nonnulli, ex siderum varietate ortum hunc esse morem, ut idem astrictam nodum hinc pellem circumferret. Isin vero, *Antiquam*, significare aiunt, quo nomine luna propter antiquissimum ac sempiternum ortum appellata fuerit. Cornua porro eidem affligunt, partim ea figura permoti, quam sub accretionem diminutionemve luminis cornuum instar curvatam ostendit, 28 partim quod ei vacca sit apud Ægyptios consecrata. Cæterum geminos hosce deos mundum universum moderari docent. Ac de Ægyptiis quidem hæc a nobis dicta sunt. Jam in Phœnicum etiam theologia reperias, qui principes apud illos naturalis sese philosophiæ studio dederunt, eos solem pariter atque lunam, cæterasque stellas inerrantes, elementa præterea, quæque cum iis conjuncta sunt, deorum in loco tantum habuisse. Iisdem porro mortales vetustissimos terræ germina dedicasse, quibus divinitatem ipsi quoque cum adorationis cultu tribuebant, quibus cum vitam ipsimet adhuc tolerabant, tum eorum non posteriori modo, sed etiam majores in inferiis ac libationibus solemnibus perficiendis uti consueverunt. Misericordiam autem, commiserationem et luctum senescenti terræ germinis, primæ animantium ex terrâ procreationi, ac simul eorum ex mutua congressione generationi, mortique adeo ipsi, per quam hæc vita defungerentur, consecrabant. Ejusmodi erant divini cultus notionibus hominum istorum imbecillitati, et angustis adhuc pusillisque animis congruentes. Atque hæc Phœnicum etiam libris, ut deinceps ostendemus, continentur. Quin etiam ille ipse, qui nostra memoria vixit, quique evomendis in nos contumeliis atque maledictis famam sibi nomenque conficit, in iis

(28) Ἠρξαντο οἱ πρῶτοι ἐφ' ἑστίας. Porphyrius, ἤρξαντο πρῶτον ἀφ' ἑστίας. Sed nostrum ἐφ' ἑστίας magis placet, ut focus significetur, ubi genus hoc graminis adolerent. Nam παροιμιώδες illud ἀφ' ἑστίας, quemadmodum hic conveniat, non satis videtur.

quos de vitando rerum animatarum usu conscripsit, A  
 prisca illius veterum consuetudinis, laudato Theophrasti testimonio, meminit his omnino verbis :  
 « Infinitum plane videtur fluxisse tempus, ex quo  
 genus hominum longe sapientissimum, ut loquitur  
 Theophrastus, sanctissimam illam et a Nilo conditam  
 regionem incoleret, ad focum domesticum  
 sacra diis cœlestibus facere cœpit, non myrrhæ,  
 non casia thurisque cum croco mistorum primitiis  
 (neque enim istorum usus nisi post multas ætates  
 fuit, cum homo curiosus erroris indagator effectus,  
 post multorum laborum atque lacrymarum guttas,  
 necessaria vitæ primitias diis obtulit); non illarum,  
 inquam, rerum, sed virentis herbæ, cujus sic tanquam  
 naturæ genitilis primævam quamdam lanuginem  
 manibus sublata offerbat. Quippe enim priores  
 animantibus arbores, multoque ante ipsas  
 gramen annuum terra procreavit, cujus folia radice  
 que carpentes cum integris earum naturæ germinibus  
 veteres illi comburebant, eoque sacrificii genere,  
 qui cœlestes dii videbantur, sibi conciliabant,  
 atque sempiternos ignis honores ipsorum divinitati  
 consecrabant. Nam illis etiam ignem conservabant  
 suis in templis immortalem, quod hisdem simillimus  
 esse videretur. 29 Cæterum ex illa rerum, quas  
 terra produxerat, αναθυμιάσει, has subinde voces  
 θυματήρια, θύειν, θυσιάσαι effluerunt, quibus nos  
 perinde ac si novum hoc improbitatis genus significarent,  
 alieno plane sensu abutimur, dum fallacem hunc cultum,  
 qui animantium immolatione perficitur, θυσίαν  
 appellamus. Ac prisca quidem illi homines, ne quid  
 adversus hunc ritum peccaretur, tanto studio tantaque  
 diligentia providebant, ut quod in eos, qui, rejecto  
 vetere instituto novum aliquod inveherent, ἠράσαντο,  
 hoc est diras effunderent, ἀρώματα τὰ θυμιώμενα,  
 id est suffitiones ipsas, imprecationes dirasque nominarent.  
 » Quibus, post alia quædam, hæc subjicit :  
 « Ubi autem illæ sacrificiorum primitiæ in majorem  
 impietatem hominum vitio prorupissent, tandem  
 usus teterrimarum victimarum crudelitate plenus  
 invaluit, ut quas ante conceptas nostrum in caput  
 imprecationes diximus, ex hoc demum tempore,  
 quo homines ipsi vivas ac spirantes animantes  
 jugulant, earumque sanguine altaria cruentant

(29) Καὶ πλάνης ἐρευνητής, etc. Porphy. leg. καὶ ταῦτα, πλάνης κλιμακτηρῆς, ὅτε ἀνθρώπος γ. τ. ἀ. ζ. μ. π. κ. δακρύων, σταγόνας τούτων ἀπήρξ. D  
 Consulere si placet Porphy. interpretem. Eusebiana certe cum lectio, tum distinctio, correctior videtur et clarior : tantum vocem ἐρευνητής, tanquam glossa libenter expunxerim ; μαστήρ enim id ipsum est quod ἐρευνητής, sed rarius. Hesychius agnoscit μαστεύειν et ματῆν, μαστήρ et ματήρ, unde et ματρεύειν, τὸ ζητεῖν. Notandum vero, quod de hujus vocis notatione tradit Clem. Alexand. Pædag. I. 1, c. 7. Cum enim dixisset, infantibus nobis, ἀμέλγους τὸν Λόγον τῶν οὐρανῶν, alimentum Christum esse, subjungit : Ἐντεῦθεν τὸ ζητῆσαι, μαστεῦσαι καλεῖται, ὅτι τοῖς ζητοῦσι νηπιῶς τὸν Λόγον, αἱ πατριχαὶ τῆς φιλανθρωπίας θηλαὶ χορηγοῦσι τὸ γάλα. Vox est Xenophoniti familiaris. Inde Μαστήρες illi quos Harpocratio conjicit ἀρχήν τινα fuisse ἀποδειγμένην ἐπὶ τὸ ζητεῖν τὰ κοινὰ τοῦ δῆμου, qui apud Pellenios Μάστοροι dicerentur, ex Aristotele in Pelleniorum rep. Ζητητάς, idem Harpocratio ante  
 dixerat, Athenis magistratum extraordinarium fuisse, εἴποτε τοὺς ἀδικούντας τι δημοσίῳ δέοι ζητεῖν. Cum Roman. quæsitiorib. conferri possint.  
 (29') Καὶ τοῦ πυρός. Porphy. lib. 1, καὶ διὰ τοῦ πυρός : utrumque probari potest, sed posterius intellectu facilius videtur : potius enim per ignem illum ἀπεδοστον, quam ipsiusmet ignis, sempiternos diis honores tribuebant. Sed ἐφύλαττον retinendum est, licet Porphy. legat φυλάττωμεν, nam paulo ante ἔκαιον, non κατομεν.  
 (30) Σημαίνοντα. Vera, ut opinor, lectio : non ut apud Porphy. ἐκβαίνοντα, quem locum vereror etiam ut interpretes alii ἀνεξακούσειεν. Hac ipsa de re idem Porphy. sub lib. II fin., p. 230 et 231 novæ editionis.  
 (31) Τοῦ θεῖν. Herodot. lib. II Pelasgos ait θεοὺς προσονομάσαι, ὅτι κόσμῳ θέντες τὰ πάντα πράγματα, καὶ πάσας νομὰς εἶχον. Theophilus, l. I ad Autolycum, νόην abludit, dum ita dictos ait, παρὰ τὸ θεῖναι πάντα ἐπὶ ἀσφαλείῃ.

exitum sortitæ videantur. ) Hæc ipse quoque Porphyrius, nec suo magis quam Theophrasti ore commemorat. Plato denique sermonem hunc nobis auctoritatis suæ veluti sigillo concludat. Is enim in *Cratylo* ante ea quæ de Græcis ipsis disputat, sic ad verbum loquitur : « Mihi quidem illi homines videntur, qui Græciam primi tenuerunt, eos tantum deos censuisse, quos nunc barbarorum plerique colant, solem nimirum, lunam, terram, astra, cælum : quæ cum ipsi viderent omnia continenti cursu ferri, eadem ab illa, τοῦ θεῖν, hoc est cursus ejusmodi natura, θεοῦς deos nominarint. »

Ac primos illos quidem et vetustissimos homines nihil vel in templis exstruendis, vel in erigendis simulacris operæ ac studii posuisse, cum necdum istæ pingendi, fingendi, cælandi, statuas efficiendi, ac ne domos quidem tectaque ædificandi artes inventæ ac constitutæ essent, cuivis, opinor, rem apud se reputanti facile constabit. Quod autem nec ipsorum, qui dii postea vel heroes appellati sunt, ulla apud eosdem mentio fuerit; quodque nec Jovem, aut Saturnum, aut Neptunum, aut Apollinem, aut Junonem, aut Palladem, aut Bacchum, aut alium omnino deum, seu mas foret, seu femina, quales infiniti postea cum apud barbaros, tum apud Græcos passim exstiterunt, agnoscerent : imo, quod nullus tum inter homines seu bonus seu malus dæmon celebraretur, sed illa tantum quæ in cælo apparebant astra, παρὰ τὸ θεῖν, id est a *currendo*, θεῶν, hoc est **30** deorum nomen, ut ipsinet aiunt, obtinerent : denique, quod ne illa quidem animantium immolationibus, aut iis, qui postea sunt excogitati, superstitionis honoribus colerentur; non jam oratione nostra, sed domestico gentilium ipsorum testimonio, quod certam ex disertis eorum verbis, quæque citavimus antea, quæque suis postea locis subjicimus, probationem suppeditat, plane conficimus. Quamquam divinæ etiam Christianæ religionis litteræ hoc ipsum docent, quibus continetur, gentibus quidem universis eorum, quæ sub aspectum cadunt, siderum attributum initio cultum fuisse, uni autem Hebræo populo singularem quamdam et eximiam cum hujus universi effectoris ac molitoris Dei, tum etiam veræ adversus eum pietatis notitiam præcipuo munere beneficioque concessam. Quare nulla plane apud antiquissimos homines sive Græcorum, sive barbarorum theogoniæ mentio, nullus statuendorum simulacrorum usus, nulla, quæ multa nunc est in ista deorum partim marium, partim feminarum appellatione, nugarum vanitas. Nec enim illius ætatis hominibus nota erant, quæ postea ex mortalium ipsorum turba petita confictaque nomina; imo ne dæmonum quidem spirituumve sensus fugientium invocationes, nec absurdæ ineptæque de diis et heroibus fabulæ, nec arcanarum et infandarum initiationum mysteria, nec ullum omnino multiplicis ac stolidæ eorum, qui secuti sunt, hominum superstitionis vestigium cernebatur. Sunt hæc nimirum ab hominibus excogitata commenta, sunt mortalis naturæ actiones, vel potius turpis ac flagitiiis perditæ vitæ artes, id quod illius etiam divini oraculi fide comprobatur : « Initium fornicationis, exquisitio dolorum <sup>12</sup>. » Maneat igitur nunc omnium gentium de multitudine deorum errorem nonnisi post longam ætatem seriem exstitisse, qui cum a Phœnicibus et Ægyptiis initium habuisset, ab iis in reliquis post-